
QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 184709

CONTRATO: 14
Exercício: 2009
Objeto: Prestação de serviços de análise e formulação de parecer 
jurídico acerca da necessidade ou não de criação de empresa 
para administrar a Zona de Processamento de Exportação de 
Barcarena, bem como constituição e regularização da referida 
empr
Valor Total: 5.000,00
Data Assinatura: 05/05/2009
Vigência: 05/05/2009 a 05/08/2009
Inexigibilidade: 7/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04691125961430000    339039     0261000000          Estadual
Contratado: BARRETO, MENEZES & COSTA- ADVOGADOS 
ASSOCIADOS
Endereço: R Domingos Marreiros, 2031
CEP. 66060-160 - Belém/PAComplemento: 201/202
Telefone: 9132362915 
Ordenador: ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184449

PORTARIA Nº 132 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007,
CONSIDERANDO a autorização através do Ofício n° 225/2010-
GAB/SEGOV, de 09 de Novembro de 2010 e processo de n° 
2010/253318;
RESOLVE:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, abaixo relacionados:

NOME CARGO VIGÊNCIA MATRÍCULA

PATRÍCIA AMARO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS

01/12/2010 a 
01/06/2011 57229200/1

MICHAEL PINHEIRO 
PELETEIRO AUXILIAR OPERACIONAL 01/12/2010 a 

01/06/2011 57230012/1

MARTINHO SOARES DE 
FARIAS MOTORISTA 10/12/2010 a 

10/06/2011 57188978/2

RITA DE CÁSSIA DE SOUZA 
BARRETO

TÉC.EM ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS – CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS

01/01/2011 a 
01/07/2011 57230699/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 01 de dezembro de 
2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO 
- ICAAF N° 004/2010 - POSGRAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184603
Nº DO ICAAF: 004/2010

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, o Sr. Silvio Augusto de Oliveira Holanda e a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO do INSTRUMENTO: Apoiar financeiramente o 
projeto intitulado “Consolidação do Programa de Pós - Graduação 

em Letras da UFPA”, aprovado através do EDITAL 015/2008- 
Seleção de Projetos para Apoio a consolidação de Programas de 
pós- graduação Strictu sensu – POSGRAD FAPESPA
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
004/2010, até 11 de dezembro de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 01 de dezembro de 2010.
Vigência DO TERMO: até 11 de dezembro de 2011.
ADITIVOS ANTERIORES: Não
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 130/2008 – GRUPOS DE PESQUISA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184597

Nº DO ICAAF: 130/2008
Nº DO TERMO ADITIVO: 02

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, a Sra. Carla Alessandra Lima Reis e a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO do INSTRUMENTO: Apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Desafios do Aumento da Maturidade em 
Organizações de Desenvolvimento de Software: Integração de 
Soluções para Avanços em Qualidade de Software”, aprovado 
através do EDITAL 017/2008 – Apoio a Grupos de Pesquisa 
Vinculados a Programas de Pós- Graduação de Instituições 
Localizadas no Estado do Pará
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
130/2008, até 18 de dezembro de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 01 de dezembro de 2010.
Vigência DO TERMO: até 18 de dezembro de 2011.
ADITIVOS ANTERIORES: Sim
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA 
Nº 011/2008 – PRONEX

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184593
Nº DO TERMO DE OUTORGA: 011/2008 – PRONEX

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, a Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT, o Sr. Júlio Cézar Pieczarka e Universidade 
Federal do Pará - UFPA.
ORIGEM DO OBJETO do INSTRUMENTO: Apoiar financeiramente 
o projeto “Definição de Organismos Aquáticos com Potencial para 
Utilização como Bioindicadores de Qualidade da Água”, aprovado 
pelo Programa de Apoio a Núcleos de Excelência - PRONEX
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Termo de 
Outorga Nº 011/2008, até 30 de outubro de 2011.
DATA DE ASSINATURA: 01 de dezembro de 2010.
Vigência DO TERMO: Até 30 de outubro de 2011.
ADITIVOS ANTERIORES: Não
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

1º EDITAL RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 023/2010 
- PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS PARA 
CAPACITAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO 

CENSIPAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184693

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA
TORNA PÚBLICO as retificações do iten “3” do Edital nº 
023/2010, publicado no Diário Oficial Nº. 31796 de 23/11/2010, 
que passam a vigorar com as seguintes redações para todos os 
fins e efeitos:
Onde se lê:
3. RECURSOS FINANCEIROS
O valor do presente convênio é de R$ 144.097,32 (cento e 
quarenta e quatro mil e noventa e sete reais e trinta e dois 
centavos), oriundos do Centro Gestor e Operacional do Sistema 
de Proteção da AMAZÔNIA – CENSIPAM.
Leia-se:
3. RECURSOS FINANCEIROS
O valor do presente convênio é de R$ 114.097,32 (cento e 
quatorze mil e noventa e sete reais e trinta e dois centavos), 
oriundos do Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção 
da AMAZÔNIA – CENSIPAM.
Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor-Presidente da FAPESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL/2010

                                                                                                           REPUBLICAÇÃO

 RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, 
alínea “b”) R$ Milhares 

DÍVIDA CONSOLIDADA 
SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2010

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 2.751.523 2.745.759  

    Dívida Mobiliária    

    Dívida Contratual 2.737.146 2.738.489  

            Interna 2.426.306 2.421.657  

            Externa 310.840 316.832  

    Precatórios posteriores a 05/05/2000 
(inclusive) - Vencidos e não Pagos 14.377 7.269  

    Demais Dívidas    

DEDUÇÕES (II)¹ 843.939 1.286.433  

    Disponibilidade de Caixa Bruta 999.690 1.367.433  

    Demais Haveres Financeiros 27.977 20.059  

    (-) Restos a Pagar Processados (Exceto 
Precatórios) 183.729 101.059  

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL 
(III) = (I - II) 1.907.584 1.459.325   

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 7.997.163 8.505.213   

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) 34,41 32,28   

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) 23,85 17,16   

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO 
SENADO FEDERAL - 200% 15.994.326 17.010.426   

     

DETALHAMENTO DA DÍVIDA 
CONTRATUAL 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2010

Até o
1º 

Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o
3º 

Quadrimestre

DÍVIDA DE PPP     

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS 336.047 316.426   

    De Tributos 5.899 5.858   

    De Contribuições Sociais 330.148 310.569   

        Previdenciárias 312.614 296.574   

        Demais Contribuições Sociais 2.502 2.502   

        Pasep 15.032 11.492   

    Do FGTS     

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS 2.090.259 2.105.231   

    

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES 
DA DC

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2010

Até o 1º 
Quadrimestre

Até o 2º 
Quadrimestre

Até o 3º 
Quadrimestre

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000     

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA     

DEPÓSITOS 120.361 39.503   

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES     

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA 
– ARO     

    


